COMUNICADO Nº 19/2023 – CIPA SETORIAL EDUCAÇÃO

DE 29 DE JUNHO DE 2023

Assunto: Formação em primeiros socorros SAMU nas escolas – Agosto a Outubro/2023.

Prezado (a) Diretor (a) / Assistente de Direção

Solicitamos que seja dada ciência deste comunicado, por meio de circular interna ou

eletronicamente via e-mail/ WhatsApp, a todos os servidores da UME.

A Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação em parceria

com o Núcleo de Educação Permanente em Saúde do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

(NEP/SAMU) realizará treinamento em primeiros socorros em atendimento a Lei nº3312 de 1º de

dezembro de 2016 que dispõe sobre a obrigatoriedade de funcionário habilitado para atendimento

de primeiros socorros nos estabelecimentos de ensino da rede municipal, e à Lei 13722 de 4 de

outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação de professores e funcionários de

estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de instituições de recreação

infantil em noções básicas de primeiros socorros.

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca um

servidor por mês, de cada UME a seguir relacionadas, para participar da formação em Primeiros

Socorros SAMU nas escolas, oferecida pela Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de

Assédio - CIPA Setorial Educação, em parceria com a Secretaria de Saúde (SMS) e ministrada pelos

profissionais do NEP/SAMU.

CONVOCAÇÃO Nº79/2023 - D.O.S. de 29 de fevereiro de 2023 página 43

Dia 22 de agosto (terça-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

Dia 19 de setembro (terça-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

Dia 17 de outubro (terça-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

1. UME Andradas II, Dos

2. UME Anízio Bento

3. UME Barão do Rio Branco

4. UME Candinha Ribeiro de Mendonça

5. UME Cidade de Santos

6. UME Claudia Helena dos Santos Oliveira Corrêa

7. UME Dino Bueno, Dr.

8. UME Edméa Ladevig

9. UME Esmeraldo Tarquínio, Prefeito

10. UME Flávio Cipriano Barbosa

11. UME Francisco Leite, Padre

12. UME Gota de Leite

13. UME Hilda D'Onófrio Papa

14. UME Hilda Rabaça

15. UME Iveta Mesquita Nogueira, Profª

16. UME João Walter Sampaio Smolka

17. UME José de Sá Porto, Prof.

18. UME Laurival Rodrigues, Dr.

19. UME Luiz Alca de Sant'Anna

20. UME Luiz Lopes, Dr.

21. UME Pedro Crescenti, Prof.

Dia 22 de agosto (terça-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

Dia 19 de setembro (terça-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

Dia 17 de outubro (terça-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

1. UME Lydia Federici

2. UME Margareth Buchmann

3. UME Maria Dolores, Irmã

4. UME Maria Lúcia Prandi

5. UME Maria Luiza Simões Ribeiro, Profª

6. UME Maria Patrícia

7. UME Mário de Almeida Alcântara, Prof.

8. UME Martins Fontes

9. UME Nelson de Toledo Piza, Dr.

10. UME Noel Gomes Ferreira

11. UME Olívia Fernandes

12. UME Orlando Adegas, Prof.

13. UME Porchat de Assis, Dr.

14. UME Regina Altman

15. UME Ricardo Sampaio, Judoca

16. UME Rubens Lara, Deputado

17. UME Samuel Augusto Leão de Moura, Dr.

18. UME Sandra Cristina Teixeira da Gama, Profª

19. UME Terezinha Maria Calçada Bastos

20. UME Waldemar Valle Martins, Pde.

21. UME Yara Nascimento Santini

Dia 24 de agosto (quinta-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

Dia 28 de setembro (quinta-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

Dia 19 de outubro (quinta-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

1. UME Alcides Lobo Viana, Dr.

2. UME Andradas, Dos

3. UME Antônio de Oliveira Passos Sobrinho, Prof.

4. UME Cely de Moura Negrini, Prof.

5. UME Clóvis Bandeira Brasil, Gal.

6. UME Cyro de Athayde Carneiro, Dr.

7. UME Derosse José de Oliveira, Dr.

8. UME Elsa Virtuoso

9. UME Eunice Caldas

10. UME João Ignácio de Souza, Ver.

11. UME José Bonifácio

12. UME José Carlos de Azevedo Júnior, Dr.

13. UME José da Costa Barbosa

14. UME José da Costa e Silva Sobrinho, Dr.

15. UME José Genésio, Irmão

16. UME Leonardo Nunes, Padre

17. UME Leonor Mendes de Barros

18. UME Luiz Carlos Prestes

19. UME Magali Alonso, Profª

20. UME Maria Helena Roxo, Profª

21. UME Pedro II

22. UME Waldery de Almeida, Prof

Dia 24 de agosto (quinta-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

Dia 28 de setembro (quinta-feira)
Horário: das 8h30 às 12h

Dia 19 de outubro (quinta-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

1. UME Antônio Demóstenes de Souza Britto, Prof.

2. UME Auxiliadora da Instrução

3. UME Avelino da Paz Vieira, Prof.

4. UME Ayrton Senna da Silva

5. UME Colégio Santista

6. UME Emília Maria Reis, Profª

7. UME Fernando Costa, Dr.

8. UME Florestan Fernandes, Prof.

9. UME Gemma Rebelo

10. UME Ilha Diana

11. UME João Papa Sobrinho, Prof.

12. UME Lourdes Ortiz

13. UME Lucio Floro, Pde.

14. UME Maria Carmelita Proost Villaça, Profª

15. UME Maria de Lourdes Borges Bernal, Profª

16. UME Maria Luiza Alonso Silva, Profª

17. UME Monte Cabrão

18. UME Olavo Bilac

19. UME Oswaldo Justo, Prefeito

20. UME Paulo Gomes Barbosa, Pref.

21. UME Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel, Profª

22. UME Vinte e Oito de Fevereiro

Local: Núcleo de Educação Permanente do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (NEP

SAMU)

Rua Barão de Paranapiacaba, 241, Encruzilhada, Santos.

Observação: O responsável pela unidade de trabalho deve enviar a relação com os nomes dos

participantes, divididos por dia e horário, para o e-mail cipa-seduc@santos.sp.gov.br, até o dia 28
de julho de 2023.

Sugerimos que os participantes levem sua própria garrafinha com água ou copo para hidratação

durante a formação.

Para enviar sugestões e solicitações, os servidores podem entrar em contato com a CIPA
Setorial Educação pelo e-mail cipa-seduc@santos.sp.gov.br .

Para encaminhar denúncia sobre assédio sexual ou moral os servidores podem entrar em
contato pelo e-mail cipa-ouvidoria@santos.sp.gov.br .

A comissão também conta com uma página no Portal da Educação:

https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/cipa

Siga a CIPA Educação no Instagram: @cipaseduc_santos.

Acesse o Canal da CIPA Educação Santos no YouTube:

https://www.youtube.com/channel/UCbdOeWqtyuFdudllALcFp0g

Confira nossas ações, projetos e campanhas.  Participe!

Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários.

CIPA Setorial Educação

Secretaria Municipal de Educação